
6    رشـــد هنرجو    /    دی 1401    /    شمارة پی در پی 20    

تولد حضرت عيسي)ع(
حضرت عیســي )ع( 2022 ســال پیش در 25 دسامبر 
در منطقة شمالي كشور فلســطین به دنیا آمد. حضرت 
عیسي)ع( چهل سال نداشت كه عروج كرد. ایشان یكي از 
پیامبران اولوالعزم الهي است كه در حال حاضر نزدیك به 
دو میلیارد و چند میلیون پیرو دارد که بخشي از این پیروان 
در كشور ما زندگي مي كنند. در همه جاي جهان، از جمله 
ایران، مسیحیان روز تولد حضرت عیسي )ع( یا به عبارتي 
عید »كریسمس« را با استفاده از نمادهاي خاصي مانند 
درخت كاج تزئین شده و نوعي شیریني مخصوص جشن 

مي گیرند و به دیدوبازدید یكدیگر مي روند.

شهادت حضرت فاطمه )س(
شهادت حضرت فاطمه)س( دو روایت مشهور دارد. اهل 
تسنن روز 13 جمادی الاول را به عنوان روز وفات حضرت 
فاطمــه )س( و آغاز دهة فاطمیه تأییــد می کنند، اما به 
روایت منابع دینی شیعیان، روز سوم جمادی الثانی سالگرد 
شــهادت حضرت فاطمه )س( اســت. مسلمانان به دلیل 
مشخص نبودن تاریخ درســت شهادت بانوی اسلام )س(، 
حرمــت عزا را در هــر دو دهه نگه می دارند. روز ســوم 
جمادی الثانی در تقویم ایران آغاز دهة دوم فاطمیه و شروع 
عزاداری هاســت. شیعیان در این ده روز مراسم  مذهبی و 
تکیه های سوگواری برگزار می کنند. از سال 1379، سوم 
جمادی الثانی به عنوان روز شهادت حضرت فاطمه )س( در 

تقویم کشور تعطیل رسمی اعلام شده است.

روز بصیرت
سیزده سال پیش، در روز عاشورای سال 1388 )6 دی ماه(، گروهی از 
دشمنان انقلاب اسلامی و اسلام با حضور در خیابان ها و شادی کردن 
در روز عاشورا )6 دی ماه(، فتنه را که از خرداد سال 88 آغاز شده بود، 
به صحنة توهین به مقدســات تبدیل کردند. مردم متدین و انقلابی 
برای اینکه حمایت خودشان از انقلاب و اسلام را نشان دهند و اجازه 
ندهند حرمت شکنی در روز عاشورا بی پاسخ بماند، در روز نهم دی ماه، 
ســه روز پس از این حادثه، به خیابان ها و میدان های سراسر کشور 
آمدند و اعتراض و خشم خود را نسبت به معاندان و دشمنان انقلاب 
اســلامی نشان دادند. این روز که نشانة بصیرت ملت انقلابی بود، در 
تقویم به نام روز بصیرت و میثاق امت با ولایت نام گذاری شده است و 
هرساله در رسانة ملی و مطبوعات یادبود آن روز گرامی داشته می شود.

4 دی

6 دی

9 دی

شهادت سردار سلیمانی 
و روز جهانی مقاومت

ســپهبد ســلیمانی یکی از شــخصیت های بــزرگ و 
شناخته شده در ســطح جهان است و ایرانیان به خوبی از 
نقش بسیار مهم این شهید بزرگوار در نابودکردن داعش 
و ایجاد آرامش و امنیت برای شیعیان جهان آگاه هستند. 
سردار سلیمانی از نابغه های نظامی و بهترین فرماندهان 
جنگی بود و علاوه بر این ها بین ایرانیان و مردم خاورمیانه 

نیز محبوبیت ویژه ای داشت.
سیاستمداران آمریکایی که توان تحمل محبوبیت و قدرت 
ســردار ســلیمانی در منطقه و تلاش های عدالت جویانة 
ایشــان برای مسلمانان را نداشــتند، در بامداد سیزدهم 
دی مــاه آن مرد میدان را در فــرودگاه بغداد، به طریقی 
ظالمانه با اســتفاده از پهپاد نظامی و در موقعیتی نابرابر، 

به شهادت رساندند.
شــورای عالــی انقــلاب فرهنگــی چنــد روز پــس از 
به شهادت رسیدن سردار اســلام، حاج قاسم سلیمانی، به 
پیشنهاد بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس، روز 

سیزدهم دی ماه را به نام روز جهانی مقاومت تصویب کرد.

وفات ام البنین)س( 
و روز تکریم مادران و همسران شهدا

فاطمه بنت حزام )س( بعد از ازدواج با امام علی )ع( و تولد 
پســرانش، »ام البنین« لقب گرفت. ایشان در واقعة کربلا 
چهار پسر خود را راهی میدان نبرد با اشقیا کرد. حضرت 
ام البنیــن )س( ظلم و بی عدالتی هایــی را که بر خاندان 
پیامبر )ص( وارد شــده بود و حوادث تلخی را که در روز 
عاشورا اتفاق افتاده بودند، با نوحه خوانی و مرثیه سرایی به 

گوش سایر مسلمانان رساندند.
حضرت ام البنیــن )س( به دلیل اینکه فرزندان خود را در 
روز عاشورا از دست داد و همچنان صلابت و صبر خود را 
حفظ کرد، به اسوه ای برای مادران و همسران شهدا تبدیل 
شده اســت. در تقویم جمهوری اسلامی ایران روز وفات 
این بانوی بزرگوار روز »تکریم مادران و همســران شهدا« 

نام گذاری شده است.

16 دی

  ×   تقويم دی  ×    ×  فاطمه كرماني ×     

13 دی

تكريم مقام مادران

حماسة بصيرت

رمزينة شهيد سليماني

ديدار شيرين
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شهادت اميركبير
امیركبیر یكي از شخصیت هاي بسیار مهم، میهن دوست 
و مذهبي و  ایراني است. نام اصلي ایشان »میرزا تقي خان 
قائم مقام فراهاني« است. او در سال 1186 متولد شد. فرزند 
»كربلایي قربان« و »فاطمه خانم« بود که از خدمتكاران 
فردي ثروتمنــد و بانفوذ به نام »میرزا عیســي« بودند. 
كربلایي قربان در عمارتِ میرزا ابوالقاسم قائم مقام فراهاني 
كه هم خاندانش بود و در دربارِ شــاهزاده »محمدمیرزا« 
مشغول بود، به عنوان آشپز و ناظر آشپزخانه شروع به كار 

كرد.
میرزا تقي هم  که ســن كمي داشت، به عنوان خدمتكار 
مخصــوصِ كودكان قائم مقــام فراهاني مســئول بود تا 
هنگامي كــه كــودكان قائم مقام در كلاس درسشــان 
غذایشــان را مي خورند میرزاتقــي ظرف هاي خالي را به 
آشپزخانه برگرداند. همین مسئولیت باعث شد میرزاتقي 
در پشــت در كلاس هاي كودكانِ قائم مقام حضور داشته 
باشــد و درس های ایشان را یاد بگیرد. چند بار پیش آمد 
كه میرزاتقي جواب ســؤال هایي را كه معلم مي پرسید و 
كودكانِ قائم مقام پاسخ آن ها را نمي دانستند،  بدهد. هوش 
و پشــتكار او در علم آموزي موردتوجه قائم مقام فراهاني 
قرار گرفت و میرزا با كمك همین ذكاوت و حمایت هاي 

قائم مقام توانست مقام منشي گري او را به دست آورد.
چندســال پس از پادشاهي محمدشاه، قائم مقام فراهاني 
به دست محمدشــاه كشته شد. پس از مدتي محمدشاه 
نیز درگذشت و ناصرالدین شاه بر تخت سلطنت نشست. 
ناصرالدین شاه میرزا تقي را به مقام صدراعظمي منصوب 
كــرد. اما در نهایت فریبِ اطرافیانــش را خورد و از ترس 
اینكه مبادا امیركبیر قدرت و محبوبیت بیشتري بیابد و 
بخواهد بر تخت سلطنت بنشیند، او را تبعید كرد. در روز 
بیستم دی ماه ســال 1230 تحت تأثیر استعمار انگلیس 

فرمان قتل او را صادر كرد.
امیركبیر از تأثیرگذارترین شــخصیت هاي ایراني بود. او 
اولین و مهم ترین مدرسه، دارالفنون، را در ایران راه اندازي 
كرد. آشــفتگي هاي اجتماعي مثل حمل ســلاح گرم و 
نزاع در مكان هاي عمومــي را ممنوع اعلام كرد. روزنامة 
وقایــع اتفاقیه را افتتاح و از حقــوق و القاب بیش از حد 
درباریان كم كرد. و لشكر به هم ریخته و سیاست خارجه 

را سروسامان داد.

20 دی

روز اجــرای قانــون تقليــدي کشــف حجاب 
رضاشاه

پس از اینكه رضاشاه به كشــور تركیه سفر كرد و تحت 
تأثیر دولت سكولار و ضددین آتاتورك قرار گرفت، تصمیم 
گرفت ایران را برخلاف خواستة مردم، همچون تركیه كند. 
رضاشاه با تقلید از شرایط تركیه قانون »كشف حجاب« را 
از روز 21 تیرماه سال 1314 تصویب كرد؛ زنان و دختران 
ایرانی طبق این قانون باید برای حضور در اداره های دولتی، 
اداری، مدرســه ها و دانشــگاه ها و در مجموع محل های 
عمومی، از چادر، روبنده و روسری استفاده نمی کردند. این 
قانون از همان ابتدا با واکنش مسلمانان مواجه شد و زنان 
مؤمن حاضر به کنارگذاشتن حجاب شرعی خود نبودند. 
گروه های طرفدار حکومت رضاشاه در برنامه اي چندماهه 
ســعی کردند در مقالات گوناگون و از طریق سخنرانی و 
گردهمایی هــا ارزش حجاب را زیر ســؤال ببرند، اما این 
تلاش هــا نتیجه اي در تغییر عقیدة مردم مؤمن و متدین 
نداشــت. سرانجام رضاشــاه بدون توجه به مخالفت های 
مردم که نمی خواستند مجبور به برداشتن حجاب شوند، 
در روز 17 دی ماه 1314 در جشن فارغ التحصیلی دختران 
دانش سرای مقدماتی، قانون کشف حجاب را به طور رسمی 
اجرا کرد. از آن روز به بعد، تا پایان دورة حکومت رضاشاه، 
مؤمنان ایرانی به مبارزه و مقابله با این قانون غیرشــرعی 

پرداختند.

17 دی

ولادت حضرت فاطمه )س( 
و روز زن و روز ولادت امام خميني)ره(

حضرت فاطمه )س( بیستم جمادي الثاني سال پنجم بعثت 
در شــهر مكه متولد شد. ایشــان دوران كودكي سختي 
داشت. زماني كه حدود سه سال سن داشت، همراه با پدر 
و مادر و افرادي كه آن موقع مســلمان شده بودند، راهي 
»شعب ابي طالب« شدند. زندگي در آن شرایط سخت از 
یك  سو و درگذشت حضرت خدیجه )س( از سوي دیگر، 
حضرت فاطمــه )س( را اندوهگین و داغدار كرد. حضرت 
زهرا )س( همیشه یار و یاور مظلومان بودند و به فقرا كمك 
مي كردنــد. مقام حضرت فاطمــه )س( والامقام ترین زن 
در اســلام است و به دلیل جایگاه بالاي ایشان، در تقویم 
جمهوري اسلامي ایران، روز تولد حضرت فاطمه )س( به 

نام »روز زن« و روز مادر گرامي داشته مي شود.

23 دی

رمزينة حضرت فاطمه)س(


